
 

 

 
CONSILIUL LOCAL CETARIU      

JUDETUL BIHOR 

 

 

 

 HOTĂRÂREA NR.8 

 Privind atribuirea materialului lemnos și aprobarea prețului de valorificare a masei lemnoase  

provenită din pădurea proprietate publică a Comunei Cetariu 

 

 

 

 Avand in vedere necesitatea asigurării încălzirii spaţiilor publice ex:clădirile , Primăriei Cetariu , Şcolii Coordonatoare 

Benedek Elek  , postului de Poliţie etc   

Conform prevederilor HG nr.924/2015 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul 

forestier proprietate publică  precum și Decizia nr.45/12.02.2016 privind prețurile de referință pentru masa lemnoasă pe picior în 

jud Bihor 

Văzând avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociale , buget-finante , 

administrarea domeniului public si privat al comunei , agriculturii , gospodariei comunale , protectia mediului , servicii si comert 

In baza prevederilor art.36 al 2 lit c al5 lit c şi art.45 al.2 lit e din L.nr. 215/2001 privind Administratia Publică Locală 

republicată   

 

 

   CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

      HOTĂRĂŞTE  

 

 

 Art.1. Se  atribuie Primăriei Cetariu o cantitate de  200 mc material lemnos , cu titlu gratuit ,  din cota de tăiere , prevăzută 

 în anul în curs , din pădurea proprietatea publică a Comunei Cetariu , din partidele 27024 – 27025 - 27026 . 

 

Art.2 Diferenţa de masă lemnoasă va fi valorificat cu preţurile de referință pentru județul Bihor , urmând ca la fiecare parchet , 

procesul verbal privind modul de valorificare a mesei lemnoase să fie  vizat de către Consiliul Local Cetariu . 

 

Art.3 Se aprobă prețurile de valorificare către populație a masei lemnoase provenită din pădurea proprietatea publică a Comunei 

Cetariu administrată de Ocolul Silvic Oradea după cum urmează 

 

 

specia 

 sortimentul 

F Lemn de lucru  

d>40.1 

Lemn de lucru 

24.1<d<40 

Lemn de lucru  

d<24 

Lemn de foc 

1 Păltin,cireș 300 lei/m3+TVA 200 lei/m3+TVA 90 lei/m3+TVA 70 lei/m3+TVA 

2 Stejar,gorun 280 lei/m3+TVA 180 lei/m3+TVA 140 lei/m3+TVA 120 lei/m3+TVA 

3 Tei  200 lei/m3+TVA 150 lei/m3+TVA 110 lei/m3+TVA 90 lei/m3+TVA 

4 Salcâm  170 lei/m3+TVA 130 lei/m3+TVA 120 lei/m3+TVA 100 lei/m3+TVA 

5 Cer  220 lei/m3+TVA 150 lei/m3+TVA 120 lei/m3+TVA 120 lei/m3+TVA 

6 Alte foioase tari 170 lei/m3+TVA 130 lei/m3+TVA 120 lei/m3+TVA 100 lei/m3+TVA 

7 Alte foioase tari 120 lei/m3+TVA 100 lei/m3+TVA 80 lei/m3+TVA 70 lei/m3+TVA 

 

 Art.3   Prezenta hotărâre se comunică cu 

- Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

- Primarul  

- Direcţia Silvică Oradea    

- Cetăţenii prin afişare 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

NAGY SANDOR   
 

    

Contrasemnează pt.legalitate 

 Jr. Sabău Mercedes 

 

 

 

 

 

 

11.07.2016 

Prezenta hotărâre a fost aprobată în unanimitate de voturi pentru  

 

 

 


